
令和２年１２月吉日

各市町村教育長 様

各小学校・中学校長 様

宇土市教育長 太田 耕幸

宇土市立宇土東小学校長 堀内 克紀

宇土市立宇土東小学校
自主研究発表会（算数科）のご案内

(zoomによる オンライン開催）

寒気の候，皆様におかれましては，ますますご健勝にお過ごしのことと存じます。

さて，本校では，昭和６２年の開校以来一貫して算数科の研究・発表を続け，これまで多く

の先生方のご指導を仰いでまいりました。本年度も，新学習指導要領完全実施を踏まえ，主体

的・対話的で深い学びの実現に向けて，子供たちに求められている「思考力・判断力・表現力」

を育成するために，対話活動を通して，主体的に考えをつなぎ問題を解決する児童の姿

を目指し，授業づくりに取り組んでいます。

つきましては，下記の要領で研究実践の一端を Web にて公開し，多くの皆様にご指導とご
助言を賜り，今後の実践に生かしていきたいと考えております。ご多用のことと存じますが，

皆様方の多数のご参加をいただきたくご案内申し上げます。

＜研究テーマ＞

１ 期 日 令和３年２月５日（金）

２ 日 程
13:45 14:15 15:15 15:30 16:30

Zoomに 授業研究会Ⅰ 授業研究会Ⅱ

チェックイン （オンライン参加型） （オンライン参加型）

３ 授業研究会
※ 宇土東小学校ホームページの研究発表会用サイトから，研究の概要説明及び各授業動

画をご視聴の上，当日の授業業研究会にご参加ください。

授業研究会 学年 単元 授業者 助言者

Ⅰ ４年 箱の形の特ちょうを 太田嗣蔵 宇土市立花園小学校

調べよう 校長 古川公雄

Ⅱ ６年 考える力をのばそう T1 森下浩和 宇土市立宇土小学校

全体を決めて T2 吉田直哉 校長 樅木浩孝

思考力・判断力・表現力を育てる算数科学習

～対話活動を通して，主体的に考えをつなぎ問題を解決する児童の姿を目指して～



○4年2組「箱の形の特ちょうを調べよう」 太田嗣蔵 教諭

○6年2組「考える力をのばそう 全体を決めて」

森下浩和 教諭・吉田直哉 教諭

４ お申し込み方法

５ 当日までの日程

右の QR コードのフォームからお申し込みください。宇土東小学校ホームページから

でも申し込みができます。申し込みの際，以下のような同意をいただく内容があります。

必ず申し込みフォームでご確認いただきますようお願いいたします。

◇配信される動画及び静止画は，個人情報保護の観点から

保存・録音はできません。

※各学校で，１分科会ずつ複数で参加されてもかまいません。

申し込み締切 １月２７日（水）

１月２９日（金）参加に必要な情報メール配信（URLや ID,パスワードなど）

２月 ２日（火）学習構想案，研究概要資料を宇土東小学校ホームページで公開

（ID,パスワード 必要）

２月 ２日（火）研究の概要説明及び授業動画配信（５日午後１時まで）

２月 ５日（金）研究発表会

【問い合わせ先】

宇土市立宇土東小学校 教頭 石川 純子

〒８６９-０４０８ 宇土市築籠町４６番地

TEL ０９６４-２３-３０１３

FAX ０９６４-２３-３９４０

頭の中でイメージした自分の考えを，図や具体物を使って友達に伝え合う活動を通し

て，問題を解決していく児童の姿をご参観ください。

図をもとにして既習事項を生かして問題に挑もうとする姿や考えをつなぎ深め合いな

がら問題を解決していく児童の姿をご参観ください。

授業の主張点


